vnam suam putat: alterius tantum furtum facit. Bartolus.

Sed & si quis subripuit furto duos sacculos, vnum decem, alterum viginti: quorum alterum suum putauit, alterum scit alienum: profecto dicemus tantum vnus quem putauit alienum, furtum eum facere: ^m quemadmodum si duo pocula abstulerit, quorum alterum suum putauit, alterum scit alienum. nam & hic vnus fit furtum. ⁿ

Sed si ansam ^o in poculo suam putauit, vel verè fuit: totius poculi ^p eum furtum facere Pomponius scripsit. Sed si de nau. onerata furto quis sextarium frumēti tulerit: vtrum totius oneris, an verò sextarij tantum furtum fecerit? Facilius hoc quæritur in horreo pleno. Et durum ^q est dicere, totius furtum fieri. Et quid si cisterna vini sit? quid dicet? ^r aut aquæ cisterna? quid deinde sit [†] naue vinaria, vt sunt multæ in quas vinum effunditur? quid dicemus de eo qui vinum hausit? an totius oneris fur sit? Et magis est vt & hic non totius ^s dicamus. Certè si proponas in apotheca amphoras esse vini, easque subtrahas: singularum furtum fit, non totius apothecæ: quemadmodum si ex pluribus rebus mouentibus in horreo reclusis vnam tulerit. ^t

Non tenetur furti qui causam furandi domum intrat, nisi furatus fuerit. Item is qui totum furari proposuit, & partem furatus est: tenetur furti partis nomine tantum, & non totius, si totum tollere non potuit: secus si potuit. Bar.

Qui furti faciendi causa coriclaue intrauit: nondum fur est, quamuis furandi causa intrauit. Quid ergo? qua actione tenebitur? Vtiq; iniuriarum: ^u aut de vi accusabitur, si per vim introiuit.

Item si maioris ponderis quid ^v aperuit, aut refregit, quod tollere non possit: non est omnium rerum cum eo furti actio, ^x sed earum tantum quas tulit, quia totum tollere nō potuit. Proinde si inuolucrum quod tollere nō potuit, soluit vt contrectet: deinde contrectauit quasdam res: quamuis singulas res quæ in eo fuerunt, tollere potuerit, si tamen totum inuolucrum ^y tollere non

^x Furti actio. scilicet nec stricto iure. R.
^y Inuolucrum. id est torfellum.

tere ex diuersis illis contrectationibus & idē tenet B & Ange. hic in p̄ci. cuius contrarium idē Bar. sibi contrariū tenuit in. l. inficiando. §. infans. infra eo.

dedi. §. subtilius. & infra eod. l. si iussu. §. si rem. Sed contra videtur supra eo. l. in actio. ne. §. fin. sed ibi creditor, hic depositarius. & facit supra de condictio. fur. l. quoniam. & infra de arbit. l. j. in fin. & de iniur. l. iij. §. fin.

^k Quod subripuit. omiffa falsa eius opinione. M. & facit. j. eod. l. qui saccum. & j. de iniur. l. eum. §. si iniuria.

^l Idem Vlpianus: scilicet dicit:

^m Furtum eum facere. vt institui. vi bono. rapt. §. j. Sed quid si sciebat alterum, sed non certū? dicunt quidam quod vtriusque in dubio: omnis enim, & c. vt. C. vnde vi. l. fin. vel dic eius tantum de quo probabit actor eum sensisse:

ⁿ Fit furtum. sed quare ^r dices. non & eius quem putauit suum: cum potius veritas quam opinio spectanda sit: vt. s. ea. l. §. si quis æs? Respō. quia sine affectu furandi non fit furtum: vt hic. sed putare suum, non videtur excusare eum: cum & si suum esset, committeret furtum: vt. s. eo. l. in actione. §. fin. sed ibi ius alienum putabat furari.

^o Sed si ansam. adiunctam per ferruminationem, vel applumbarum. Accurcius.

^p Totum poculi. quando ansa non sit à poculo separata, vt erant superiora. Item nec est per se alicuius: sed eius cuius est poculū. sed nonne. s. §. si is qui. erāt nūmi commixtione confusi? nec tamē agit pro eo quod ibi suū putauit. sed non sic accedebat alij aliis, vt hic poculo ansa. præterea & ibi depositarius erat.

^q Durū. & ideo æquitas præualet: vt. s. ea. l. in prin. & §. sed verum est. vbi plene dixi. Acc.

^r Non totius. quantum ad hoc vt teneatur furti actione.

^s Vnam tulerit. Cæteris non contrectatis.

^t Iniuriarum. vt. j. de iniur. l. is qui in domū.

^u Quid. vt scrinium in quo erant libri.

* Fl. patuū.

† Sie Flor. Sunt tamen qui putēt legendum nō cte, contra omnium lib. auctoritatē. Nā & lib. 6. facit. habet luce, & omnes manusc.

a] Ista glo. facit pro opi. Bar. in auth. sed nouo iure. ver. vlt. riu. quæro nūquid plura. C. e. & in l. qui fure. de statu ho. & l. l. ei qui. j. eo. dum dicit q̄ contrectas rē furti. nā per diuersa territoria dicitur plura furta committi.

a *Cæterarum non est.* scilicet fur. vel si fur aliqua ratione dicatur qui eas vbiunque contrectasset, scilicet ratione stricta: ex bono & æquo relaxabitur: vt. §. in princ. huius. l. & §. sed si de nau.

b *Totius esse.* cum eo animo contrectauit vt omnes tolleret. M.

c *Licet soluerit.* postea ductus pœnitentia. Accursius.

d *Furti in solidum.* nec vnum soluētē, alium liberare: vt & supra ad l. Aquil. l. ita vulneratus. in fin. & C. de condic. fur. l. j. & infra arbo. fur. cæ. l. si plures. & argu. supra de iurisdic. om. iudic. l. si quis id. in fin. & l. sequen. & arg. quod vi aut clam. l. semper. §. si in sepulchro. Accursius.

† id vn^o nec contrec.

e *Non abstulit.* pœnitentia ductus: cum iam contrectasset. M. vel quia deprehensus antequam omnia tolleret: vt supra. §. qui furti. versic. quod si totum. Vel dicas quod mutat casum: scilicet quando ope & consilio alicuius fit furtum: vt supra de condic. fur. l. proinde.

† nomine. Vide Anto. Augu. lib. 2. emen. ca. 1.

f *Ablata.* non ergo quæ ablata non est. vel dic tertio, teneatur ratione mera. & sic loquitur de eo quod. §. ea. l. in prin. dicitur. Accur.

† ruperit.

g *Id quid.] CASVS.* Si ergo fur aliquid fregit, vel amouit, non animo furandi: non teneor pro his furti. & pone tale exemplum. Scrinium tuum aperui vel fregi animo subripiendi anulos qui ibi intus erant: & alias res quæ erant in superiori parte scrinij, remouit & posuit in terra, ad hoc vt anulos qui erant in fundo scrinij, accipiam & subripiam: & sic arripui anulos: teneor furti pro anulis tantum.

† agi.

[QUI LANCEM.] Lancem tuam rasi. dicitur fur esse totius lancis: & hoc de rigore: sed de æquitate teneor in tantum quanti tua interest. Franc.

g *Contrectauerit.* exemplum infra proxi. §.

h *Non potest.* sed. l. Aquil. vt. §. ad. l. Aquil. l. si seruus seruorum. §. iij. sed contra. §. eo. l. qui saccum. sed ibi etiam saccum portauit. Item contra. §. eo. l. qui tabulas. in fine. sed ibi debitori debenti animus lucrandi fuit: vt. §. eod. l. si quis vxori. §. si quis seruo. quod hic non fuit in rebus fractis. Accursius.

i *Vniones.* id est margaritæ: vt. §. accipitur de except. do. l. apud. §. item quæritur. & hic dic vt in prin. huius. l. dixi.

k *Totius.* scilicet lancis. & hoc de rigore: vt & §. l. proxi. in prin. sed de æquitate agitur ad interesse: vt subiicit. & §. l. proxima. §. sed verum est. & §. sed si de nau.

l *Interesse.* id est ad singularem æstimationem: vt æstimetur quasi adhuc cohærens ei à quo ablatum est. & hoc generaliter in similibus: cum & aliis si quæuis res in solidum subripiatur, veluti equus, ibi verum rei pretium inspicitur: & sic non est contra infra eo. l. in furti. in princ.

m *Impuberem.] CASVS.* Impubes doli capax tenetur si faciat furtum. Item & Aquilia, si damnū iniuria alicui dedit: secus si est infans, vel non proximus pubertati: quia tunc non tenetur furti, ff. Nouum.

nec Aquil. nec si ipse opem tulit furto, tenetur, nec condic. fur. tenetur. & hoc dicit hac. l. & seq. Franc.

m *Capax sit.* veluti si sit proximus pubertati: non aliàs: vt instit. de oblig. quæ ex de. naf. §. vlti. & §. de reg. iur. l. pupillum. & l. pupillus. & supra de doli except. l. apud. §. si quis non tutor.

n *Aquila.* vt & supra ad. l. Aquil. sed si quemcunque. §. sed & si infans. & idem generaliter in quolibet delicto: vt supra de mino. l. si ex causa. §. nunc videndum.

o *Tenerium.* cum non est doli capax: vt infra eo. l. antepe. §. fin.

p *Nec minus.* quærate potest furti conueniri & condictione.

q *Verum est.] CASVS.* Si deiecit te de fundo: non teneor furti condic. tamen triticaria teneor ratione possessionis fundi quam habeo. sed si abstuli arbores de fundo tuo, vel lapides, vel cretam, teneor furti. Franc.

r *Non posse.* vt instit. de vluc. §. quod autem.

s *Possessionem.* tantum per triticariam si non erat dominus deiectus: aliàs etiam dominium: vt & supra de condic. tritic. l. ij.

Ant. At. It. 2. c. 1. subau. di, nomine Gracifmus est.

t *Mobili.* vt & supra de tritica. l. j. in fin.

u *Nulla dubitatio est.* vt & supra quod vi aut clam. l. si alius. §. notauimus. & ad. l. Aquil. si seruus seruorum. §. si oliuam. & infra. l. proxi. §. j. & argu. infra arb. fur. cæsa. l. facienda. §. j. & infra eo. l. si creta.

† furandis

v *Apes.] CASVS.* Apes feræ stantes in arbore fundi mei, fecerunt alias apes. subripiisti eas, vel fauum earum, non teneris mihi actio furti, cum meum non fuerit quod subripiisti. [ITEM CONSTAT.] Colonum meum agrum meum colebat nummis: quia pro certa mercede

lianus libro vicésimosecundo Digestorum scripsit. Item posse cum impubere damni iniuria agi: quia id furtum ab impubere fit: sed modum esse adhibendum ait: nam in infantes id non cadere nos putamus. cum impubere culpæ capax Aquilia agi posse. Item verum est quod Labeo ait, nec ope impuberis furto facto teneri eum.

XXIII. PAULVS libro nono ad sabinum.

Nec minus Petiam condici nec posse Iulianus scripsit.

Qui alium deiecit de fundo, non tenetur furti condictione: teneatur tamen triticaria ratione possessionis fundi quam abstulit: sed ratione arborum ablatarum tenetur actione furti. Barto.

XXV. VLPPIANVS libro quadragésimo primo ad sabinum.

Verum est quod plerique probant, fundi furti agi non posse. Vnde quæritur, si quis de fundo vi deiectus sit, an condici ei possit qui deiecit. Labeo negat: sed Celsus putat posse condici possessionem: quemadmodum potest re mobili subrepta. Eorum quæ de fundo tolluntur, vt. puta arborum, vel lapidum, vel arenæ, vel fructuum quos quis fraudandi animo decerpit, furti agi posse, nulla dubitatio est.

XXVI. PAULVS libro nono ad sabinum.

Si apes feræ in arbore fundi tui apes fecerint, si quis eas vel fauum abstulerit, cum non teneri tibi furti, quia non fuerint tuæ: easque constat captarum terra, mari, cælo, numero esse. Item constat colonum qui nummis colat, cum eo qui fructus stantes subriperit, acturum furti:

D in pecunia consistente mihi danda fructus agri mei debebat facere suos. venit quidam, & fructus huius agri stantes in agro collegit, & subripuit. dicitur quod tenetur furti huic colono. Frā. Accur. **u** *Si apes.* ad hoc. §. de acquirendo rerum dominio. l. naturaliter. §. apum. & instit. de re. diui. §. apum.

x *Qui nummis.* hoc est, qui mercede constituta in pecunia numerata colit, ita vt omnes fructus percipiendo suos faciat. partarius vero est qui partem fructuum domino reddit. distinguit ergo aut colit nummis: & tunc habet actionem furti & condictionem furtiuam, cum sui sint fructus, vt hic addunt quidam, si ad non modicum tempus conduxit: aliàs contra: vt argu. supra si ager vec. vel emphyt. l. j. & ij. & iij. quod hic non dicitur. Aut partarius: & tunc ipse solus habet condic. furti. vt in contrario supra loca. cū in plures. §. messem. de quo dic vt ibi. Actionem autem furti habet quilibet pro parte fructuum quæ eum tangit infra eo. fullo. j. §. frugibus. nec ob. infra eo. l. si quis vxori. §. si sulphuraria. quia licet ibi agat ex conducto contra dominum, potest tamen & furti agere. Sed alij dicunt ibi loqui de eo qui colit nummis ad modicum tempus.

a *Cœpissent. fructus: vt bonæ fidei possessoris: non sic in fructuario antequam consumantur: vt supra de acquirendo rerum dominio. l. bonæ fidei. §. deniq; & supra de vsur. l. qui scit. §. præterea. & supra de vsufruct. l. si fur.*

Q *Vi tabulas.] CASVS. Tabulas vel cautiones meas siue instrumenta aliquis*

** decepti essent. & cœpissent.*

subripuit. dicitur quod teneretur actione furti: & æstimabitur non solum valētia tabulæ siue chartæ: sed etiam debiti quod in ea continetur: siue debitū quod in his continebatur, sit mihi solutum: siue nō. & redditur ratio. idem videtur & si alias probationes haberem ad istud debitum. Idem de apocha si subripiatur. Sed pone quod aliquis delet instrumentum meum. tenetur furti, & etiam actio. legis Aquiliæ. Sed pone quod primo subripuit, & postea deleuit. non propter hoc crescit actio furti, sed furti tenetur & Aquilia, itē actio. ad exhibendum. Item quorum bonorum, si hæc instrumenta essent hereditaria. Sed & si aliquis imaginem meam vel librum deleuit, tenetur Aquilia. Vltimo dicit: quæ dicta sunt de instrumentis priuatorum: idem & si essent reipublicæ alicuius municipij. Item & de cæteris rebus publicis, siue alicuius societatis. & hoc dicit hæc lex cum quatuor sequentibus. Franciscus.

b *qui tabulas. Ligneas, vel cereas: in quibus olim scribebantur rationes debitorum: vt & supra commo. l. in commodato. §. sicut.*

c *Continetur. fit ergo æstimatio secundum causam coherentem: vt & supra eodem. si quid furti. §. fin. & idem quotiens ratione dominij agitur furti: vt infra eodem. l. si vendidero. §. j. & sic in lege Aquilia: vt & supra ad legem Aquiliam. l. proinde.*

d *si tanti. hoc ideo, quia si pars debiti iam esset soluta: non tanti eius interesset quantum in tabulis continetur. ad quod est. C. de transact. l. sub prætextu. quod non potest stare, cum & tota soluta possit agi: vt. j. prox. necesse ergo habes dicere quod aliæ probationes erant de parte debiti: vt. j. §. apocha. in fin.*